imprescindível a declaração de inconstitucionalidade da Lei Complementar nº 194 de 2023, de iniciativa parlamentar
Cita a Súmula n. 36 deste Órgão Especial. Assevera que a referida lei institui novas despesas sem correspondente
previsão orçamentária, gerando um prejuízo de R$33.293.016,66 (trinta e três milhões duzentos e noventa e três mil e
dezesseis reais e sessenta e seis centavos). Pede pela procedência do pedido.
      O Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA, em documento de ordem n. 35, reiterou o que foi
"aduzido em petição de evento/ordem nº 18, a fim de que seja garantida a segurança jurídica, não havendo oposição